[ad p. 187] Solon hominis linguam gladio comparavit, ut in Psalm. LVI. 5[.]

Psalm. LXXI. ita definit: *defecerunt laudes Davidis filii Jesse.* Unde colligit Bodinus sequentes non esse Davidis libr. 5. *de arcanis[.]*

II. Reg. XXIII. ubi Psalm. XVII. similis clausula.

[ad p. 188] Salomonis Psalterium ex Augustanae Bibliothecae M[anuscrip]tis descriptum 5 ab Andr. Schotto et a se latine e graeco redditum edidit Joh. Lud. de la Cerdia cum scholiis. Constat Psalmis XVIII Graece scriptis refert stylum Ebraicum et LXX[,] videtur autor quidam Hellenista.

Ψαλμὸς τοῦ Σαλομῶν non significat esse Salomonis, sed Salomoni ascriptum ut supra in Psalmis Davidis. Quaedam in his Psalmis de Messia. Nam sic et Judaei de eo loquebantur et 10 adhuc loquuntur.

Idem dicendum de Psalmo quem ultra Canonicorum 150 numerum exhibent editiones LXX et Horologia Graecorum[.]

[ad p. 188 sq.] PROVERBIA SALOMONIS inscribuntur Salomoni, sed ab aliis compilata capite XXV. incipit, *hae quoque Parabolae Salomonis quas transtulere viri Ezechielis*, inter hoc 15 videtur fuisse et Isaías quem R. Kimchi et alii Judaei putant scripsisse et Ecclesiasten et Cantica et Proverbia[.]

XXX^{mi} Proverbiorum capitnis Exordium est *verba congregantis filii Vomentis*, cum ita potius reddi debeat: *Verba Agur filii Jake.* Unde patet hic alium esse Proverbiorum Mantissam ab Agur gnomologo collectam[.] Nomen ipsius in LXX editionem praefixum non est verbis 20 illis[.] Est tamen in Hebr. in Vulgata in Thargum et Syro interprete.

Ista igitur Prov. XXX. 2. 3. *non didici sapientiam* non possunt tribui Salomoni sed tribuenda ipsi Agur, nam non consentirent cum Ecclesiastae I. 16.

5 f. descriptum (1) reddit (2) ab L 15 *Salomonis* (1) filii David (2) *quas* L 21 in ... Vulgata
erg. L

2 *defecerunt ... Jesse:* Psalm 71, 20. 2f. Bodinus ... *arcans:* vgl. J. BODIN, *Colloquium heptaplomeres de rerum sublimium arcans abditis*, lib. 5 (hrsg. v. L. Noack, Schwerin 1857, S. 212).
5f. *Salomonis ... scholiis:* L. DE LA CERDA, *Adversaria sacra ... Accessit eodem autore Psalterii Salomonis ex Graeco MS. codice pervertusto, Latina versio*, Lyon 1626. 12f. Idem ... Graecorum: der apokryphe Psalm 151. 15 *hae ... Ezechielis:* vgl. Sprüche (Proverbia) 25, 1. 18 Exordium ... *Vomentis:* Psalm 30, 1 in der Vulgata. 19 *Verba ... Jake:* Psalm 30, 1 in der Hebräischen Bibel. 22f. *non ... I. 16.:* Sprüche (Proverbia) 30, 2 f. (»Stultissimus sum virorum ... non didici sapientiam«) sind Agur zuzuordnen, da Salomo selbst sich in Prediger (Ecclesiastes) 1, 16 als »ecce magnus effectus sum et praecessi sapientia omnesqui fuerunt ante me in Hierusalem« bezeichnet.

322 v^o Sequuntur Lamuelis regis praecepta quae ab ultimi capituli initio ordiuntur, et ut conjicio desinunt in versu nono cum Lamuel se referre dicat a matre accepta et sequentia in mulieris fortis laudes excurrant, *⟨vim⟩* non videtur accepisse a matre, quae alias se laudaret (+ potuit attexuisse ipse in laude matris quod probabilius +) [...] Posterior pars a priore disjuncta apud

5 LXX.

Potuit esse ipse Salomon, qui Lamuel a matre appellabatur.

[ad p. 190] Totius proverbiorum libri Salomon autor videtur. Priora 23 capita cum 22 versibus primis capituli 24 talia extare videntur ut a Salomone scripta[,] reliquorum septem compilatio cum posteriore parte capituli 24 multorum est collectorum, et Parabolis hinc inde ex 10 Salomonis opere excerptis constat. Haec posterior etiam pars apud LXX miris modis perturbata. Non dubitum ipsos secutos Hebraeum, sed Hellenistae ista perturbarunt pro arbitrio[.]

[ad p. 191] Prov. XVII. 24. *in facie sapientis lucet prudentia* translatum in Ecclesiasta II, 14. et VIII. 1.

Ita de eo qui in foveam a se effossam cadit. Prov. XXVI. 27. Eccl. X. 8. Syracides eis 15 proverbiis multa sumsit[.]

[ad p. 192] Ecclesiastes est Salomo ipse ibique suam sapientiam praedicat (+ sed hinc concludere ab alio factum sub persona Salomonis +) Kimchi tribuit Isaiae[.]

[ad p. 194] Eccl. IX. 4. *melior [. . .] canis vivus mortuo leone* *⟨etc.⟩* At Eccl. IV. 2. et VII. 2. praefert mortuos viventibus et Eccl. XI. 9. *laetare [. . .] juvenis in adolescentia tua[.]* 20 sed mox: *adolescentia [. . .] et voluptas vana*. Unde patet diversas opiniones retulisse.

[ad p. 195] In JalKut dicunt Rabbini juvenes cantica fundere virum proverbia, senem disserere de vanitate rerum. Et ita diversis aetatibus scripsisse Salomonem.

[ad p. 195 sq.] *⟨Et⟩ Ecclesiasten Salomoni abjudicat Grotius ob multa verba Chaldaica, ut in Daniele et Esdra. Respondet Huët parum apte mulierum exterarum consuetudine sermonem* 25 *Salomonis infectum. Deinde paucae nobis Ebraismi voces cognitae. Haec responsio melior.*

[ad p. 197] Canticum *⟨Jam⟩ Chaldaeus Paraphr. et Maimonid[.] exprimere amorem Dei erga suum populum[.]*

2 versu | nono streicht Hrsg. | nono L

1 f. ultimi capituli initio ... nono: vgl. Sprüche (Proverbia) 31, 1–9. 4–11 Posterior ... perturbata: Verglichen mit dem hebräischen Text lautet die Septuaginta-Reihenfolge ab Sprüche 24, 22: Sprüche 30, 1–14, 24, 23–34, 30, 15–33, 31, 1–9, 25, 1 - 29, 27, 31, 10–31. 12 f. Prov. XVII. 24 ... VIII. 1.: vgl. Sprüche 17, 24 u. Prediger (Ecclesiastes) 2, 14 u. 8, 1. 14 Ita ... Eccl. X. 8.: vgl. Sprüche 26, 27 u. Prediger (Ecclesiastes) 10, 8. 14 f. Syracides ... sumsit: In Jesus Sirach finden sich zahlreiche Übernahmen aus den Sprüchen Salomos, so etwa 27, 28 f. zu Sprüche 26, 27. 19 f. *laetare ... vana*: vgl. Prediger (Ecclesiastes) 11, 9–10. 23 f. Grotius ... Esdra: vgl. H. GROTIUS, *Annotata ad Vetus Testamentum*, Paris 1644, Bd 1, S. 521, zu Prediger (Ecclesiastes) 1, 1 (in *Opera omnia theologica*, Amsterdam 1679, Bd 1, S. 258). 26 Canticum: Hoheslied (Canticum Canticorum).

Nulla in eo Dei mentio non magis quam in libro Esther[.]

[ad p. 198 sq.] LIBER SAPIENTIAE in Graec. Syr. Arab. Salomonis nomen praefert. Hier. *praef.* versionem ascribit Philoni seniori[.] Hellenistae satis Ebraicae linguae rudes, ut Philo Alexandrinus et Josephus.

Putat Isaiae LVI. 4[.] esse ex Sapientiae III. 14. Ego potius contra, sane manifeste consentiunt[.] Matth. XIII. 43. ex Sap. III. 7. 5

Eph. VI. 17. ex Sap. V. 19[.] satis clare et 2[.] Cor. IV. 4. Col. I. 15[.] ex Sap. VII. 26[.]

Rom. IX[.] 21. de figulo ex Sap. XV. 7.

323 r^o

[ad p. 201] Latina Syracidis interpretatio valde laxa, et multis laciniis auctior Graeca.

[ad p. 202] Jesus filius Sirach videtur idem qui Ben-Sira cuius effata in Thalmude et 10 Maimonide, et magna pars sententiarum Ebraicarum sub Ben-Sirae nomine editurum reperitur in Ecclesiastico.

[ad p. 203] Hieronymus ait se vidisse Syracidem Graeco sermone. Fuit haud dubie Ben-Sira a Judaeis valde interpolatus[.]

[ad p. 203 sq.] Illud Johannis XIV. 23[.]: *si quis diligit me sermonem meum servabit*, est 15 ex Ecclesiastico II. 18.

Barnabae Epist. utitur Ecclesiastico IV. 36.

Jesus Sirach est avus non nepos[.]

DE PROPHETIS ALIO TEMPORE EXCERPAM

[ad p. 255 sq.] MACCABAEI. Testatur Hieron. se primum Maccab. vidisse Ebraice. 20 Versiones Graeca et Latina sunt Hebraismis plenae. Titulum libri fuisse ait Origenes: σαρβὴθ

2 SAPIENTIAE (1) seu Ecclesiastici (2) Graec. L 15 XIV. 23 erg. L 20 Maccab. (1) Graece (2) vidisse L

2f. Hier. ... seniori: vgl. HIERONYMUS, *Praefationes ad singulas Vulgatae partes conscriptae, in libris Salomonis.* 5 Isaiae ... III. 14.: vgl. Isaías 3, 4 u. Buch der Weisheit (Sapientia) 56, 4. 6 Matth. XIII. 43. ex Sap. III. 7.: vgl. Matthäus 13, 43 u. Buch der Weisheit (Sapientia) 3, 7. 7 Eph. VI. 17. ex Sap. V. 19[.]: vgl. Epheserbrief 6, 17–19 u. Buch der Weisheit (Sapientia) 5, 19. 7 2[.] Cor. ... VII. 16[.]: vgl. 2. Korintherbrief 4, 4, Kolosserbrief 1, 15 u. Buch der Weisheit (Sapientia) 7, 26. 8 Rom. ... XV. 7.: vgl. Römerbrief 9, 21 u. Buch der Weisheit (Sapientia) 15, 7. 13 Hieronymus ... Graeco sermone: vgl. HIERONYMUS, *Praefationes ad singulas Vulgatae partes conscriptae, in libris Salomonis*, bei Leibniz versehentlich »Graeco sermone« statt »Hebraico sermone«. 15f. Illud ... II. 18.: vgl. Johannes 14, 24 u. Jesus Sirach 2, 18. 17 Barnabae ... IV. 36.: vgl. BARNABAS APOSTULUS, *Epistula*, cap. 19 zitiert Jesus Sirach 4, 36. 20 Hieron. ... Ebraice: vgl. HIERONYMUS, *Praefationes ad singulas Vulgatae partes conscriptae, in libro regum.* 21–S. 403036.2 Titulum ... praefixum: vgl. ORIGENES, *Selecta in Psalmos* (PG 12, S. 1084).